
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad 

Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

 Název materiálu:  Podstatná jména konkrétní a abstraktní 

Mgr. Marie Baslerová 

ČJL, 7. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

2 EU-OPVK-ICT-Č2ST-22 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 17. 10. 2012 

Třída:                7. A 

Ověřující učitel: Mgr. M. Baslerová 

Prezentace týkající se přehledu podstatných jmen konkrétních a abstraktních.  Anotace: 

Metodický popis: • Seznámení s rozdělením podstatných jmen na konkrétní a abstraktní 

• Test na rozlišení konkrétních a abstraktních jmen 

• Test na rozdíly mezi podstatnými jmény a využití ve větách, vyhodnocení odpovědí 



Rozdělení – konkrétní a abstraktní 

Podstatná jména 



Podstatná jména konkrétní 

 Konkrétní – názvy osob, zvířat a věcí 

Označují to, co můžeme vnímat vlastními smysly. 

 

Např.: 

Auto  

Koloběžka 

Pes 

Stůl 

Lopata 

Dům 

 



Podstatná jména abstraktní 

 Abstraktní – názvy vlastností a dějů 

Označují jevy, které nemůžeme vidět, slyšet, 
dotýkat se jich. 

 

Např.: 

 

Odvaha, výdech, čistota, chytrost, přátelství, 

dobrota, láska, štěstí, válka, zpívání, krása, 

plavba, hukot, čtení, nenávist  



Podstatná jména 

 

 Skutečnosti, které podstatná jména 

nepojmenovávají, představují jejich slovní 

(věcný) význam. 



Test – podstatná jména – rozdělení 

 Roztřiďte 

Konkrétní – modře 

Abstraktní – červeně 

 

 

Střecha, kostka, láska, obětavost, zvědavost, 

čin, židle, žena, talíř, růže, keř, sen, lesk, pes 



 Test – řešení 

Konkrétní – modře 

Abstraktní – červeně 

 

Střecha, kostka, láska, obětavost, zvědavost, 

čin, židle, žena, talíř, růže, keř, sen, lesk, pes 

 



Test – rozdíly mezi podst. jmény 

    Utvořte dvojice vět, aby byl zřejmý rozdíl mezi 

konkrétním a abstraktním podstatným jménem: 

 

Psaní 

 

Kolo 

  
Vrchol 

 



Test – řešení 

Psaní 

Dostal psaní od Jany. 

Psaní úlohy trvalo dvě hodiny. 

 

Kolo 

Koupil si nové kolo. 

Proběhlo první kolo soutěže. 

 

Vrchol 

Došel na vrchol kopce. 

Dosáhl vrcholu své kariéry. 

 

 



Test 

Vypište podstatná jména konkrétní a 

abstraktní:  

Konkrétní – modře    Abstraktní – červeně 

 

Jsem od narození nemocné dítě. 

Stůl s dvěma nohami. 

Naše cesta na dovolenou bude zajímavá. 

Cesta je po zimě plná písku. 

 

 

 



TEST – řešení 

Konkrétní – modře 

Abstraktní – červeně 

 

Jsem od narození nemocné dítě. 

Stůl s dvěma nohami. 

Naše cesta na dovolenou bude zajímavá. 

Cesta je plná písku. 

 

 



Autor: 

Mgr. Marie Baslerová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres 

Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, 

nebo pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) 

nebo jsou vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 
SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999, ISBN 80-7200-041-1. 

 


